PORTARIA Nº047/2023, de 14 de agosto de 2023

RESULTADO DOS PROJETOS DE PESQUISA APROVADOS
EDITAL 006/2023 FLUXO CONTÍNUO

As Gerências Acadêmicas da Faculdade Independente do Nordeste - FAINOR, no uso de suas

atribuições, atendendo ao compromisso de incentivar a pesquisa institucional, torna público o

resultado dos Projetos de Pesquisa e Inovação em regimento de Fluxo Contínuo aprovados via

Edital 006/2023 , vigência 2023\2024.

PROJETOS APROVADOS DE PESQUISA FLUXO CONTÍNUO

 Edital 006/2023           Vigência 2023/2024

Nº DOCENTE CURSO VÍNCULO TÍTULO OBJETIVO GERAL

1 Pedro Fonseca
de Vasconcelos

Enfermagem, Estética
e Cosmética,

Farmácia,
Fisioterapia,

Odontologia e
Psicologia

Laboratório  de
metodologias  para o
futuro

Criar  o  laboratório  de
metodologias  inovadoras
com  a  institucionalização
da pesquisa na área de
ensino.

2 Pedro Fonseca
de Vasconcelos

Estética e Cosmética Motivações,
Impactos
Psicossociais  e
Aspectos  Éticos  dos
Procedimentos
Estéticos  na
Sociedade
Contemporânea

Este estudo tem como
objetivo geral analisar os
fatores motivacionais e os
impactos psicossociais dos

procedimentos estéticos na
sociedade contemporânea.

3 Lívia Ramos
Lima e Rudgero
oliveira do
Nascimento

Engenharia Civil e
Arquitetura e
Urbanismo

Pavimentação:  uso
de  solos  lateríticos
para pavimentação

A  partir  do  problema
proposto no trabalho foram
traçados  objetivos  para
esta  pesquisa  que  visam
alertar  e  conscientizar
sobre a  necessidade  de se
estudar sobre novas jazidas
de  solos  tropicais
existentes no trecho da BR
116  –  BA,  de  forma  a

https://www.fainor.com.br/wp-content/uploads/2023/06/Edital-do-Programa-de-IC-23.2.pdf

produzir  pavimentos  com
maior  grau  de
sustentabilidade  e  de
menores  impactos  à
natureza.

Vitória da Conquista, 14 de agosto de 2023.

Prof. LUCAS SILVEIRA SAMPAIO

Gerência Acadêmica – área 1

Prof. WESLLEY GOMES DE ARAÚJO VALADARES

Gerência Acadêmica – área 2